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Abstrakt

Cílem práce je na základě průzkumu a analýzy bibliografického zpracování seriálů

ve vybraných českých a zahraničních knihovnách zhodnotit současné postupy a naznačit

vývoj katalogizační praxe směrem k RDA pravidlům. Diplomová práce je rozdělena

do několika kapitol. Po uvedení do problematiky seriálových dokumentů následuje kapitola

věnující se standardům a zdrojům pro katalogizaci pokračujících zdrojů, které by

katalogizátoři měli znát. Další kapitola se věnuje modelu FRBR a jeho aplikaci na seriály.

Součástí kapitoly pojednávající o pravidlech RDA z pohledu seriálů je také analýza těchto

pravidel podle struktury FRBR, dostupných v RDA Toolkitu. Vlastní analýze bibliografického

zpracování jsou věnovány tři kapitoly, nejdříve v zahraničních knihovnách, poté v českých

knihovnách a v poslední kapitole je porovnání zpracování vybraných titulů periodik

v zahraničních i českých knihovnách. V závěru práce jsou uvedeny dopady aplikace modelu

FRBR a pravidel RDA na katalogizaci seriálů.

Klíčová slova

seriály – periodika – pokračující zdroje – pravidla RDA – FRBR – FRBRoo – PRESSoo -

katalogizace – bibliografický záznam – knihovna

Abstract

The aim of this work is to evaluate the current procedures and to indicate

the development of the cataloging practice towards the RDA rules based on research and

analysis of bibliographic production serials in selected Czech and foreign libraries.

The diploma thesis is divided into several chapters. After introducing the issue of serial

documents follows the chapter devoted to the standards and resources for cataloging

the continuing resources that the catalogers should know. The next chapter deals with

the FRBR and its application to the serials. Part of the chapter dealing with RDA rules from

the serials perspective is also the analysis of these rules according to the FRBR structure

available in the RDA Toolkit. Three chapters are devoted to the analysis of bibliographic

processing, first in foreign libraries, then in Czech libraries, and in the last chapter there is

a comparison of selected periodicals in foreign and Czech libraries. At the end of the thesis

are presented the impacts of application of the FRBR model and RDA rules on serials

cataloging.
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Předmluva

Volbě tohoto tématu diplomové práce předcházela úvaha nad tím, co je mi nejbližší

a o čem se chci dozvědět více. Dospěla jsem k tomu, že je mi velmi blízká činnost

katalogizace. Již od své praxe, kterou jsem absolvovala před více jak deseti lety v Knihovně

Národního muzea, se věnuji časopisům. Vím, že od doby této praxe se v katalogizaci událo

mnoho změn, proto jsem se rozhodla na tyto změny zaměřit ve své diplomové práci nazvané

Zpracování periodik v ČR a v zahraničí, vývoj směrem k RDA pravidlům. V diplomové práci

se věnuji pouze tištěným periodikům, která jsou mi nejbližší.

Strukturu práce jsem v souladu se zadáním práce ve studijním informačním systému

rozčlenila na několik kapitol a podkapitol.

V diplomové práci cituji několik českých i zahraničních zdrojů, které jsou uvedeny

podle normy ISO 690 v seznamu použité literatury. K citování v textu využívám harvardský

styl. V textu také používám poznámky pod čarou k vysvětlení zkratek a ostatním upřesněním

k textu. Na konci práce uvádím i abecední seznam zkratek. Text práce je obohacen také

o několik vyobrazení a tabulek. Některé jsem vytvořila sama a ostatní jsem převzala, jejich

seznam je na konci práce.

Diplomová práce obsahuje 147 270 znaků (Úvod – Závěr), tj. 82 normostran. Celkem

obsahuje 168 122 znaků (bez přílohy).

1 Úvod

Periodika jsou druhem dokumentů, které bývají na zpracování mnohdy velmi složité,

protože během doby jejich vycházení může dojít k několika změnám. Titul může změnit

název, sloučit se s jiným titulem, rozdělit se na několik samostatných titulů apod. Dobu

vycházení mohou ovlivnit také vnější vlivy, jakými jsou finanční náklady na vydávání či

politická situace. Může tak dojít k přerušení vydávání. V mnoha případech k titulům náleží

i tištěné přílohy. Knihovny však mohou tyto přílohy vázat dohromady nebo samostatně, což

také ovlivňuje bibliografický popis titulu. Jedna příloha však nemusí patřit vždy jen

k jednomu titulu, ale může být součástí i jiných titulů. Jedná se však spíše o ojedinělý jev.

Bibliografický popis je vždy určitý strukturovaný zápis informací o nějakém

dokumentu, v tomto případě periodiku. Pravidla pro bibliografický popis se vyvíjela

a v průběhu času měnila. V dnešní době nastupují nová katalogizační pravidla RDA1, s novým

pohledem na zpracování dokumentů. Jejich odlišnost tkví v tom, že využívají strukturu

FRBR2.

Cílem práce je tedy nejen zorientovat se v měnícím se prostředí katalogizační praxe,

ale také zhodnotit současné postupy v bibliografickém popisu a naznačit jejich vývoj.

Součástí hodnocení současných postupů jsou příklady bibliografických záznamů periodik

s ohledem na pravidla RDA. Aby mohly být tyto postupy hodnoceny, bylo třeba provést

analýzu pravidel RDA pro oblast zpracování seriálů.

Diplomová práce se v prvních kapitolách zabývá terminologií, standardy i základními

rozdíly mezi pravidly AACR3 a RDA. V dalších kapitolách se již podrobněji věnuje seriálům

a s nimi souvisejícím velmi důležitým modelům FRBR, FRBRoo4, PRESSoo5 a samozřejmě

pravidlům RDA.

Poslední tři kapitoly jsou věnovány příkladům periodik ve vybraných zahraničních

i českých knihovnách. Do hodnocení jsem zahrnula velké knihovny, u nichž jsem i na základě

svých zkušeností předpokládala, že budou mít vybrané tituly zkatalogizovány. Tituly, které

jsem do této části zařadila, jsem volila tak, aby šlo o tituly, které budou dostupné ve více

knihovnách a kde bude možné najít prvky zpracování podle pravidel RDA. Snažila jsem se,

1 RDA – Resource Description and Access

2 FRBR – Functional Requirements for Bibliographic Records (Funkční požadavky na bibliografické záznamy)

3 AACR – Anglo-American Cataloguing Rules (Anglo-americká katalogizační pravidla)

4 FRBRoo – Functional Requirements for Bibliographic Records (object oriented)

5 PRESSoo – Extension of the FRBRoo model for serials
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aby titul byl vždy v knihovnách v ČR i v zahraničí. Důvodem bylo poukázat na rozdíly

v jejich bibliografickém popisu. Všechny uvedené záznamy jsou staženy k datu 21.12.2017.

Součástí diplomové práce je také příloha, kde je instrukce Národní knihovny ČR

(2018b, s. 1-6), jak by měl vypadat minimální záznam seriálů podle pravidel RDA, který by

měl být zaslán do Souborného katalogu ČR.
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 2 Problematika seriálových dokumentů

2.1 Základní terminologie

V této diplomové práci budu používat několik termínů, které souvisí s problematikou

periodik, proto je také na následujících řádcích blíže vysvětlím, popřípadě odkážu na zdroje,

kde je možné se o nich dozvědět více. Tyto termíny jsou uvedeny především v databázi

TDKIV6 (Národní knihovna ČR, 2018a).

Jednotlivé termíny se mohou částečně překrývat nebo jeden termín může být nadřazen

pro jiné. Nejčastěji budu používat termíny seriál (popř. seriálová publikace či seriálový

dokument), periodikum, časopis. Seriálová publikace, jejíž definici můžeme nalézt jak

v databázi TDKIV, tak v normě ČSN 01 0187, je dokument, který vychází pod společným

názvem ve více částech, kterými mohou být jednotlivá čísla časopisů, sešity či svazky. Vždy

vychází v po sobě následujících částech bez předem stanovené doby ukončení a musí být

opatřen číselným nebo chronologickým označením. Jedná se o nadřazený termín pro časopisy,

noviny, ročenky, edice zpráv z institucí, edice sborníků z konferencí či edice monografických

publikací.

Termín periodikum se dá považovat za téměř ekvivalentní k termínu seriálová

publikace, protože se jedná o dokument vydávaný postupně v samostatných částech

spojených pod jedním společným názvem. Má označení posloupnosti (např. průběžné

číslování) se shodnou grafickou úpravou a obsahovým zaměřením, ale je vydáván

v pravidelných intervalech. Pod tento termín patří např. noviny, časopisy či periodické

sborníky. Periodika lze dělit na pravá a nepravá, jak uvádí Nová (2001) ve svém článku, který

je věnován nákupu periodik. Za pravá periodika považujeme noviny a časopisy s periodicitou


[…]


záznamu uvést v poli 264 jen první místo a první jméno nakladatele, avšak při úplném popisu

je nutné zapsat všechna místa i jména. Vždy je snaha údaje převzít z pramene, popřípadě je

dohledat či logicky odvodit, výjimečně je povoleno zapsat fráze do hranatých závorek41. Pole

264 podpole „c“ je propojeno s polem 008 pozicemi 7-10, 11-14, proto je třeba údaje co

nejvíce dohledávat. V případě, že jsou tyto údaje v hranatých závorkách, musíme do pole 008

rok vypsat ručně. (Knihovna AV ČR 2015, s. 6-7)

Jak již bylo zmíněno, pravidla RDA nepovolují zkratky, platí to tedy nejen v případě

pole 245, ale také při zápisu v poli 300 při vyjádření fyzického popisu, kdy je nutné vše

vypsat celými slovy. (Knihovna AV ČR 2015, s. 8, 13)

Kvůli novým pravidlům RDA, která vycházejí z FRBR, bylo nutné v MARC 21

vytvořit nová pole 336 (Typ obsahu), 337 (Typ média), 338 (Typ nosiče). Pro minimální

záznam jsou povinná jen pole 336 a 338, pole 337 není součástí minimálního záznamu. V poli

336 je specifikován typ obsahu, v podpoli „a“ je uváděn termín (v případě tištěných seriálů

„text“), v podpoli „b“ kód typu obsahu a v podpoli „2“ zdroj použitého termínu nebo kódu.

Termíny i kódy typu obsahu jsou přebírány z řízeného slovníku Library of Congress.

41 např. [Místo vydání není známé]; [nakladatel není známý]; [datum vydání není známé]
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V Alephu42 je možné je vyvolat stisknutím kombinací kláves Ctrl+F8. Závisí samozřejmě na

nastavení daného knihovního systému, tato kombinace je využívána v praxi v Knihovně

Akademie věd. Termíny v tomto řízeném slovníku jsou přeloženy do češtiny. Pokud se

použije uvedený řízený slovník, potom v podpoli „2“ se zapíše kód „rdacontent“, v opačném

případě je třeba uvést kód MARC. Pole 337 slouží k označení typu média. V podpolích lze

uvést termínem typ média, jeho kód a zdroj typu média. I zde je možné využít řízeného

slovníku Library of Congress, kde jsou výrazy uváděny v češtině. Zdroj je v případě použití

tohoto slovníku vyjádřen kódem „rdamedia“, v opačném případě se uvádí MARC kód. Pole

338 je určeno k vyjádření typu nosiče. V podpolích se zapisuje slovní vyjádření typu nosiče,

kód reprezentující typ nosiče a zdroj použitého termínu. Stejně jako v předešlých polích, i zde

je připraven řízený slovník Library of Congress s lokací do češtiny. Při použití připraveného

řízeného slovníku se napíše do podpole zdroje typu nosiče kód „rdacarrier“. (Knihovna

AV ČR 2015, s. 8-10)

Pokud v bibliografickém záznamu titulu je uveden název korporace v poli 710

(Vedlejší záhlaví pro korporaci) jako selekční údaj, je třeba, aby byl také ještě uveden buď

v poli 245 nebo v poznámkách pole 5XX. (Knihovna AV ČR 2015, s. 14)

Poslední změna podle praxe v Knihovně Akademie věd se týká pole 902, kde

v podpoli „a“ je uváděno ISBN monografie v seriálu, zde se musí zapisovat pouze 13-timístné

ISBN číslo. Pokud je ISBN číslo pouze 10-timístné, zapisuje se do podpole „z“. (Knihovna

AV ČR 2015, s. 15)

V doporučeních popisu v MARC 21 podle pravidel RDA se také objevují instrukce

nutné pro bibliografický popis titulu zasílaného do připravovaného portálu CPK43. Tyto

změny se týkají především věcného popisu, tedy konkrétně pozic 24-29 v poli 008, pole 043

kód geografické oblasti, pole 045 chronologického kódu. Tato zmiňovaná pole budou sloužit

fulltextové indexaci. Zároveň se také zvýší využití pole 072 Skupina konspektu. (Knihovna

AV ČR 2015, s. 1-16)

Národní knihovna také vydala doporučení pro minimální záznam v MARC 21 podle

pravidel RDA pro textové seriálové zdroje. Ten by měl být v této podobě zaslán

do Souborného katalogu ČR. Požadavky na minimální záznam pro seriály v MARC 21 podle

pravidel RDA (Národní knihovna 2018b, s. 1-6) přikládám v příloze své diplomové práce.

42 Aleph – Automatizovaný knihovnický systém

43 CPK – Centrální portál knihoven
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 5.3 RDA mapování v MARC 21 do MODS

V rámci RDA Toolkit je také uvedeno mapování MARC 21 do struktury MODS. Tento

formát zápisu je používán především pro digitalizované dokumenty. Pokud se digitalizuje

nějaký časopis, lze se řídit podrobným manuálem pro zápis jednotlivých údajů, který vydala

Národní knihovna ČR pod názvem Definice metadatových formátů44. V současné době se již

využívají metadatová schémata MODS verze 3.7, v RDA Toolkit (ALA et al. 2010) jsou

v záložce Tools dostupné údaje pro MODS ve verzi 3.3.

Popis v MODS je možný rozdělit do několika částí podle jednotlivých elementů. Jsou

jimi oblasti bibliografických údajů – např. názvové údaje (titleInfo), údaje o odpovědnosti

(name), typ zdroje (typeOfResource), žánr (genre), nakladatelské údaje (originInfo), údaje

o jazyku dokumentu (language), údaje o dostupnosti (physicalDescription), identifikační

údaje (identifier) či odkazy na jednotlivé exempláře popisovaného dokumentu

(holdingSimple). Přehled nejdůležitějších polí pravidel RDA pro seriály a jejich syntax

v MODS45 (verze 3.6) uvádím v Tab. 2. (Library of Congress 2017)
