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Cíl práce:

(Dle SIS) Cílem práce je na základě průzkumu a analýzy bibliografického zpracování seriálů

ve vybraných českých a zahraničních knihovnách zhodnotit současné postupy a naznačit

vývoj katalogizační praxe směrem k RDA pravidlům. Součástí práce bude analýza pravidel

RDA pro oblast zpracování seriálů.

Hodnocení práce:

Jako vedoucí práce ráda konstatuji, že výsledná práce, kterou předložila Bc. Zuzana

Burkertová, je na výborné úrovni. Studentka tvořila práci poměrně dlouho, podrobně

studovala zdroje a hojně konzultovala. Postupně tak vznikla práce, která velmi přehledným a

detailním způsobem přibližuje problematiku bibliografického zpracování seriálů s ohledem na

nová katalogizační pravidla a teoretické modely, které se k seriálům vážou.

Metodologie práce:

Práce z velké části čerpá z obsahové analýzy katalogizačních pravidel, modelů rodiny FRBR

a modelu PRESSoo. V praktické části je pak využívána obsahová analýza vybraného vzorku

bibliografických záznamů v českých a zahraničních databázích.

Výsledné hodnocení:

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Viz výše 32 bodů (ze 40)

přínos a novost práce Práce přináší nové informace a poznatky

z oblasti zpracování seriálů pro české

prostředí.

15 bodů (z 20)

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Studentka cituje používané zdroje korektně 20 bodů (z 20)

slohové zpracování Studentka se na některých místech dopouští

jistých neobratných vyjádření, nicméně na

úroveň práce tato drobná pochybení nemají

vliv.

10 bodů

gramatika textu Gramaticky je text v pořádku 5 bodů

CELKEM max. 82 bodů

Práci doporučuji bez výhrad k obhajobě.
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